
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2021-00748852--UNC-ME#FP

 
EX-2021-00748852--UNC-ME#FP

VISTO

La convocatoria abierta que ha realizado la Secretaría de Posgrado para el dictado de Cursos de Actualización y
Cursos de Posgrado para graduados/as y estudiantes avanzados/as de la Facultad de Psicología para el primer
cuatrimestre del ciclo lectivo 2022; y

CONSIDERANDO

Que la Secretaría de Posgrado recibió numerosas propuestas que fueron admitidas y evaluadas oportunamente por
la Comisión de Evaluación ad hoc (RHCD 242/18);

Que la Secretaría de Posgrado ha tomado conocimiento de las propuestas mencionadas y ha seleccionado las
propuestas considerando los requerimientos establecidos por la reglamentación vigente (RD Nº 1955/18);

Por ello;

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE

ARTÍCULO 1º: Autorizar las propuestas de Cursos de Posgrado y de Actualización recibidas en la convocatoria
abierta para el primer cuatrimestre del año lectivo 2022 que se detallan en los VII Anexos (7 –siete- fojas) que

forman parte de la presente resolución.

ARTÍCULO 2º: Las condiciones de cursado son las establecidas en la propuesta presentada.

ARTÍCULO 3º: La presente resolución no constituirá antecedente académico alguno si no va acompañada de la
certificación que acredite el dictado efectivo del Curso de Postgrado.

ARTÍCULO 4º: Protocolizar, publicar, notificar, comunicar y archivar.







 


 


1 


 


EX-2021-00748852--UNC-ME#FP 
ANEXO III 


1- Curso de Posgrado: Desigualdades Sociales. Herramientas para su abordaje y 


comprensión 


Docentes Responsables Académicos: Dra. Débora Imhoff – Dr. Gonzalo Assusa 


Docentes Invitados: Dra. Mercedes D’Alessandro, Lic. Claudio Lozano, Dr. Gabriel Kessler, 
Dra. Mariana Chaves 


Carga Horaria: 40 horas reloj  


Aranceles: 


Curso Completo: $9150  


Inscripción: $150 


Cuotas: 3 Cuotas: de $3000  


Cobro de Honorarios sobre el 70 % del Total de los Ingresos 


Nombre del Curso de Postgrado Porcentaje del cobro sobre el 70 % 


Desigualdades Sociales. Herramientas para su 
abordaje y comprensión 


Dra. Débora Imhoff – 50% 
Dr. Gonzalo Assusa – 50% 


 








 


 


1 


 


EX-2021-00748852--UNC-ME#FP 


ANEXO VI 


1- Curso de Posgrado: Desafíos de la intervención psicológica para la educación que 


se viene. Generaciones y transformaciones 


Docente Responsable Académico: Dra. Claudia Torcomián  


Docentes Invitadas: Mgter. Silvia Araceli Montoya, Lic. Silvia Paxote, Mgter. María 
Fernanda Garcia 


Responsable Técnico: Lic. Hugo Fabián Fariña 


Responsables Administrativas: Lic. Rosario Victoria Brarda Raiteri, Lic. Marina Florencia 
Giordano Morás 


Carga Horaria: 60 horas reloj  


Aranceles: 


Curso Completo: $15150   


Inscripción: $150 


Cuotas: 6 Cuotas de $2500 


Cobro de Honorarios sobre el 70 % del Total de los Ingresos 


Nombre del Curso de Posgrado: Porcentaje del cobro sobre el 70 % 


Desafíos de la intervención psicológica 
para la educación que se viene. 
Generaciones y transformaciones 


Dra. Claudia Torcomián –  
Lic. Marina Florencia Giordano Morás -  
Lic. Hugo Fabián Fariña -  
 


 


 








 


 


1 


 


EX-2021-00748852--UNC-ME#FP 
ANEXO II 


1- Curso de Posgrado: Herramientas para el diagnóstico y tratamiento con 


adolescentes en el contexto actual 


Docente Responsable Académico: Dra. Griselda Cardozo  


Carga Horaria: 60 horas reloj  


Aranceles: 


Curso Completo: $9900  


Inscripción: $150 


Cuotas: 3 Cuotas: de $3250  


Cobro de Honorarios sobre el 70 % del Total de los Ingresos 


Nombre del Curso de Postgrado Porcentaje del cobro sobre el 70 % 


Herramientas para el diagnóstico y tratamiento 
con adolescentes en el contexto actual 


Dra. Griselda Cardozo -  100% 
 


 








 


 


1 


 


EX-2021-00748852--UNC-ME#FP 


ANEXO IV 


1- Curso de Posgrado: Adolescencia: Segundo tiempo de la constitución subjetiva. 


Características, problemáticas e intervenciones clínicas 


Docentes Responsables Académicos: Lic. Beatriz Janin, Lic. Gabriel Alberto Donzino, Lic. 
Gabriela Barbará Vidal 


Carga Horaria: 40 horas reloj  


Aranceles: 


- Profesionales:  


Curso Completo: $ 18150    


Inscripción: $ 150 


Cuotas: 6 Cuotas: de $ 3000  


- Docentes y adscriptos de la Facultad de Psicología: 


Curso Completo: $ 14550    


Inscripción: $ 150 


Cuotas: 6 Cuotas: de $ 2400  


- Estudiantes avanzados:  


Curso Completo: $ 12750    


Inscripción: $ 150 


Cuotas: 6 Cuotas: de $ 2100 


 


Cobro de Honorarios sobre el 70 % del Total de los Ingresos 


Nombre del Curso de Posgrado Porcentaje del cobro sobre el 70 % 


Adolescencia: Segundo tiempo de la constitución 
subjetiva. Características, problemáticas e 
intervenciones clínicas 


Lic. Beatriz Janin – 34%  
Lic. Gabriel Alberto Donzino – 33% 
Lic. Gabriela Barbará Vidal – 33%  


 








 


 


1 


 


EX-2021-00748852--UNC-ME#FP 


ANEXO V 


1- Curso de Posgrado: Prevención, Diagnóstico y Psicoterapia del Abuso y/o Maltrato 


infantil. 


Docente Responsable Académica: Lic. Marta Susana Reta  


Carga Horaria: 54 horas reloj  


Aranceles: 


Curso Completo: $ 27150    


Inscripción: $150 


Cuotas: 9 Cuotas: de $3000  


Cobro de Honorarios sobre el 70 % del Total de los Ingresos 


Nombre del Curso de Posgrado  Porcentaje del cobro sobre el 70 % 


Prevención, Diagnóstico y Psicoterapia del Abuso 
y/o Maltrato infantil. 


Lic. Marta Susana Reta – 100 % 


 








 


 


1 


 


EX-2021-00748852--UNC-ME#FP 


ANEXO I 


1- Curso de Posgrado: Clínica diferencial en psicoanálisis: la verdad en la neurosis y 


psicosis 


Docente Responsable Académico: Mgter. Matías Ezequiel Ambrosio  


Carga Horaria: 40 horas reloj  


Aranceles: 


Curso Completo: $9600   


Inscripción: $150 


Cuotas: 3 Cuotas de $3150 


Cobro de Honorarios sobre el 70 % del Total de los Ingresos 


Nombre del Curso de Posgrado  Porcentaje del cobro sobre el 70 % 


Clínica diferencial en psicoanálisis: la verdad en 
la neurosis y psicosis. 


Mgter. Matías Ezequiel Ambrosio -  
100% 


 








 


 


1 


 


EX-2021-00748852--UNC-ME#FP 


ANEXO VII 


1. La orientación vocacional en la actualidad: Herramientas teórico-técnicas para la 
intervención en instituciones educativas. 


Docentes Responsables Académicas: Esp. Carmen Clark, Dra. Carmen Alicia Stabile, Lic. 
Vanina Elizabeth Zurita  


Docentes Invitados: Dra. Mirta Gavilán, Mgter. Josefina Passera, Dra. María Laura 
Castignani, Lic. Ricardo Matías Hernández 


Carga Horaria: 70 horas reloj  


Aranceles: 


Curso Completo: $20150   


Inscripción: $150 


Cuotas: 8 Cuotas de $2500 


Cobro de Honorarios sobre el 70 % del Total de los Ingresos 


Nombre del Curso de Posgrado: Porcentaje del cobro sobre el 70 % 


La orientación vocacional en la 
actualidad: Herramientas teórico-
técnicas para la intervención en 
instituciones educativas 


Esp. Carmen Clark – 60% 
Lic. Vanina Elizabeth Zurita – 40% 


 


 





	fecha: Jueves 3 de Febrero de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2022-26-E-UNC-DEC#FP
		2022-02-02T11:51:21-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Javier Luis Aguirre
	cargo_0: Secretario de Posgrado
	reparticion_0: Secretaría de Posgrado Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-02-03T08:11:20-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-02-03T08:19:28-0300
	GDE UNC




